Câmara Municipal de Barueri
Parlamento 26 de mum ISO 9001 1 SA 80001 ISO 14001

INDICAÇÃO N.. 2807/2023 11
Fls: N°

Proc. N°0291:0/0003

"Dispõe sobre viabilidade de contratação de Médico Cirurgião para o
ambulatório de especialidades."

Senhor Presidente,

----- Indico ao Senhor Chefe do Executivo, interceder junto a secretaria
competente estudo de viabilidade sobre a possibilidade de viabilidade de contratação de
Médico Cirurgião para o ambulatório de especialidades.

Plenário Vereador Wagih Salles Nemer, 04 de dezembro de 2023.

Claudia Afonso Marques
Dra. Claudia
Vereadora

JUSTIFICATIVA

Justifico a presente propositura considerando que existe uma alta demanda de?,
avaliações cirúrgicas, sendo que grande parte desses casos não são exatamente d4
cirurgia geral. Sugiro antão a contratag4o cip módico cirurgião geral no an-101_0010 de
especialidades para que haja a triagem dos casos encaminhados e com isso tenha a
melhoria do fluxo e diminuição dos casos que realmente necessitam de cirurgia, não
ocupando as vagas do ambulatório de cirurgia geral do hospital com casos não
pertinentes a cirurgia. Assim estes pacientes que necessitam de cirurgias da vesícula,
hérnia inguinal entre outras serão mais rapidamente tratados cirurgic mente.

Can, ara Muni
A Secre.arie Legislati
conforme pede a pro

Alameda Wagih Salles Nemer, 200- Centro Comercial de Barueri - Centro - Barueri - SP CEP 06401-134
Fone: (11) 4199-7900 I www.camarabarueri.sp.gov.br I contato@camarabarueri.sp.gov.br